



ŽMONIŲ SU NEGALIA TEISIŲ STEBĖSENOS KOMISIJA PRIE LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS

2019 M. SPALIO 9 D. POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2019-10-09 Nr. BR-95

Vilnius

Posėdis vyko 2019 m. spalio 9 d., 13.00 – 15.00 val., Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyboje (Gedimino pr. 11, Vilnius).

Posėdžio sekretorius – Karolis Čepas, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Tarnyba) Teisės skyriaus vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo: Žmonių su negalia teisių stebėsenos komisijos prie Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos (toliau – Komisija) nariai: Kristina Dūdonytė, Audronė Daukšaitė-Timpė, Dalia Mikalauskaitė, Vytautas Pivoras, Dovilė Juodkaitė; Tarnybos Teisės skyriaus vedėjas Vytis Muliolis.

DARBOTVARKĖ:

1. Diskusija dėl rekomendacijų dėl Socialinių paslaugų katalogo.
2. Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komiteto (toliau – Komitetas) rekomendacijų Lietuvai aptarimas ir strateginių Komisijos darbo krypčių aptarimas.
3. Kiti klausimai.

1. Rekomendacijos dėl Socialinių paslaugų katalogo (patvirtinta Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2019 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. A1-290) buvo aptariamoms prieš posėdį elektroniniu būdu. Dėl didžiosios dalies punktų Komisijos nariai pritarė, bet kilo diskusijų dėl rekomendacijų dėl apgyvendinimo apsaugotame būste.

Posėdžio metu Komisijos narė D. Juodkaitė papasakojo savo turimą informaciją apie apgyvendinimą apsaugotame būste. Komisijos nariai uždavė klausimus. D. Juodkaitė mano, kad negalima teigti, kad ši paslauga yra netikslinga. Komisijos narė D. Mikalauskaitė mano, kad paslauga neatitinka Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatų. Buvo diskutuojama, kokią kritiką Komisija turėtų pateikti dėl apgyvendinimo apsaugotame būste socialinės paslaugos.

NUTARTA (bendru sutarimu). Pakoreguoti rekomendacijų dėl Socialinių paslaugų katalogo projektą dėl apsaugoto būsto paslaugos, t. y., kritikuoti konkrečius paslaugos elementus – ribotą numatytą paslaugos trukmę (36 mėnesiai), reikalavimą pasirinkti ne mažiau kaip 3 paslaugas, mažą kiekį valandų, skiriamų pagalbai (1-10 val. per savaitę), netinkamumą sunkesnes negalias turintiems asmenims. Taip pat rekomenduoti parengti detalesnį aprašą savivaldybėms ir jas įtraukti į socialinių paslaugų teikimo sistemą.

2. Buvo aptariamos Komisijos ateinančių metų darbo kryptys. Komisijos nariai sutiko, kad pagrindinė darbo kryptis artimiausiu metu – deinstitutionalizacijos proceso stebėseną.

2.1. Posėdžio metu D. Juodkaitė pasiūlė susitikti su nevyriausybinėmis organizacijomis, dirbančiomis negalios srityje, nes yra tikslinga turėti glaudų ryšį ir išgirsti aktualiausias problemas, susijusias su Jungtinių tautų neįgaliųjų teisių konvencijos įgyvendinimu. Buvo diskutuojama, kada Komisija galėtų planuoti susitikimą su negalios nevyriausybinėmis organizacijomis.

NUTARTA. Planuoti susitikimą 2019 m. lapkričio 4-7 dienomis.

2.2. Posėdžio metu buvo kalbama apie tai, kad Komiteto dokumentai (išskyrus Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvenciją ir Komiteto rekomendacijas Lietuvai) nėra išversti į lietuvių kalbą. Diskutuojama, kur Komisija turėtų kreiptis dėl pirmiau minėtų dokumentų vertimo.

NUTARTA. Kreiptis į Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministeriją dėl Komiteto dokumentų vertimo į lietuvių kalbą.

2.3. Posėdžio metu buvo aptariama, kad 2016 metais Komitetui pateiktas rekomendacijas Lietuvai buvo sudarytas šių rekomendacijų įgyvendinimo planas. Komisijos nariai pažymėjo, kad būtų svarbu surinkti informaciją, kaip buvo įgyvendintos 2016 metų rekomendacijos Lietuvai. Komisijos nariai svarstė, ar vertėtų išsirinkti konkrečius punktus, kurių įgyvendinimą reikėtų stebėti, taip pat, kaip gauti informacija apie 2016 metų Komiteto rekomendacijų Lietuvai įgyvendinimą.

NUTARTA. Kreiptis į Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją dėl informacijos, kaip 2017-2018 metais buvo įgyvendintos 2016 metų Komiteto rekomendacijos Lietuvai. Esant reikalui, kreiptis į kitas ministerijas dėl jų veiksmų įgyvendinant šias rekomendacijas.

2.4. Posėdžio metu buvo aptariama, kad Komisija turėtų susisiekti su savivaldybių atstovais dėl Neįgaliųjų teisių konvencijos įgyvendinimo. Buvo diskutuojama, kada būtų tikslinga organizuoti susitikimą su savivaldybių atstovais.

NUTARTA. Planuoti susitikimą ne anksčiau lapkričio mėnesio ir nuspręsti vėliau.

3. Posėdžio metu D. Mikalauskaitė priminė, kad 2019 m. spalio 17 d. Žiežmariuose vyks visuomenės susitikimas dėl Strėvininkų globos namų pertvarkos. Buvo diskutuota, ar Komisijai reikėtų dalyvauti šiame susitikime, ar kas nors iš Komisijos narių galėtų dalyvauti šiame susitikime.

NUTARTA. Nedalyvauti 2019 m. spalio 17 d. visuomenės susitikime dėl Strėvininkų globos namų pertvarkos, bet informuoti, kad Komisijos atstovai neatvyks, ir paprašyti, kad Komisijai būtų perduota informacija apie tai, kas buvo kalbėta ir nuspręsta susitikimo metu.

Komisijos pirmininkė



Kristina Dūdonytė

Komisijos sekretorius



Karolis Čepas